

Số: 109 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 09 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2018 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Công văn số 3564/VPCP-V.I ngày 18/4/2018 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện Chương trình công tác năm 2018 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng (PCTN).

UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện tập trung vào các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Để kịp thời triển khai chỉ đạo của Phó Thủ tướng thường trực Trương Hòa Bình, Phó trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng trong việc thực hiện một số nội dung trọng tâm trong Chương trình công tác năm 2018 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng.

2. Yêu cầu việc triển khai thực hiện phải đồng bộ, quyết liệt, kịp thời, hiệu quả tại các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thị xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN

1.1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân. Tập trung vào các văn bản ban hành năm 2017 và dự kiến ban hành năm 2018, như:

- Quy định số 65-QĐ/TW ngày 03/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin tuyên truyền PCTN;

- Quy định số 85-QĐ/TW ngày 23/5/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản đối với cán bộ thuộc diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý; Quy định số 02-QĐ/TU ngày 23/8/2017 của Tỉnh ủy về kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản của cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý;

- Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ về ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác PCTN đến năm 2020;



- Các văn bản dự kiến ban hành năm 2018 như Luật Phòng, chống tham nhũng (sửa đổi), Luật Tố cáo (sửa đổi)...

1.2. Giao Giám đốc các sở, ban, ngành, đơn vị; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã tự tổ chức tuyên truyền, phổ biến tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình quản lý.

1.3. Giao Thanh tra tỉnh xây dựng nội dung phổ biến, tuyên truyền, cử báo cáo viên cấp tỉnh báo cáo các nội dung này khi nhận được đề nghị của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã.

2. Tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống tham nhũng

2.1. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác PCTN đến năm 2020; Quyết định số 546-QĐ/TU ngày 22/3/2017 của Tỉnh ủy Bình Phước và Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 18/5/2017 của UBND tỉnh Bình Phước về thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 (giai đoạn 2016-2020).

2.2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCTN trong phạm vi quản lý; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác nghiên cứu, phát hiện, ngăn chặn, xử lý có hiệu quả tình trạng “tham nhũng vặt”, những nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp.

2.3. Giao Giám đốc Sở Nội vụ, Chánh Thanh tra tỉnh tiếp tục kiểm tra, thanh tra công vụ đột xuất, thanh tra trách nhiệm đối với thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã trong việc thực hiện nội dung này.

3. Công tác phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng

3.1. Tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng theo tinh thần Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 07-KH/TU, ngày 02/02/2016 của Tỉnh ủy Bình Phước về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”.

3.2. Giao Công an tỉnh tập trung xác minh, điều tra và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan xử lý các vụ việc, vụ án tham nhũng.

3.3. Giao Thanh tra tỉnh kiểm tra, rà soát, yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc, triệt để các kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra; Tiến hành thanh tra đột xuất đối với ngành, lĩnh vực, đơn vị có nhiều dư luận tiêu cực, tham nhũng, lãng phí; Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, theo dõi, giám sát, đánh giá và thanh tra trách nhiệm đối với Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị và phòng, chống tham nhũng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này đối với cơ quan,

đơn vị mình quản lý. Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Thanh tra tỉnh **trước ngày 20/5/2018**.

2. Giao Thanh tra tỉnh đơn đốc, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Tỉnh ủy, Thủ tướng Chính phủ **trước ngày 25/5/2018**.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND tỉnh, (*qua Thanh tra tỉnh, điện thoại 0271.3870.980*) để được hướng dẫn về nghiệp vụ.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- TT.TU, TT. HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã;
- Công an tỉnh;
- Viện KSND tỉnh, Tòa án tỉnh;
- LĐVP; P. NC
- Lưu: VT, (N33).

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Trâm